parle des pleureurs et des pleureuses qui devaient environner le corps d'Hector, et entonner des chants lugubres, que le peuple devait répéter avec de grands gémissements. Les Romains avaient aussi des pleureurs et des pleureuses à gage, pour accompagner le convoi, et pour le grossir ; ils avaient toujours ainsi des larmes feintes, à défaut des véritables. Il paraît par l'Évangile (6), que quelquefois on y mêlait le son des instruments.

Ÿ. 21. ASCENDIT MORS PER FENESTRAS NOSTRAS. C'est ce cantique lugubre que le prophète leur ordonne d'enseigner à leurs filles. Malheur à nous ! La mort est montée par nos fenêtres ; elle est entrée jusque dans nos maisons ; ou suivant l'hébreu (7), *dans nos palais*. Il semble que c'était une espèce d'expression proverbiale : *La mort est entrée par la fenêtre* : pour dire : La mort nous a surpris dans nos maisons. Joël (8), décrivant une armée de sauterelles qui devaient inonder la Judée, dit qu'elles viendront comme des soldats, qu'elles entreront par les fenêtres, et pénétreront jusque dans les maisons. Et dans l'Évangile (9), Jésus-Christ, décrivant les mauvais pasteurs, dit qu'ils viennent comme des voleurs, et qu'au lieu d'entrer par la porte, ils passent par les fenêtres. C'est ainsi que doivent

(1) Les Septante : Ἰσοῦ ἐγὼ ψωμίζω αὐτοὺς ἀνάγαια, καὶ ποτίζω αὐτοὺς ὕδωρ χολῆς.

(2) *Jerem.* XLIV. 27. Consumantur omnes viri Juda qui sunt in terra Ægypti, gladio et fame, donec penitus consumantur.

(3) Voyez notre commentaire sur la *Genèse*, L. 3.

(4) *Hieron.* Hic enim mos usque hodie permanet in

Judæa, ut mulieres sparsis crinibus, nudatisque pectoribus, voce modulata omnes ad flectum concitent.

(5) *Homer. Iliad.* XXIV.

(6) *Matt.* IX. 23. Cum vidisset tibicines, et turbam tumultuantem.

(7) בַּחַדְרֵי הַבָּיִת

(8) *Joel.* II. 8. 9. — (9) *Jean.* X. 1.

22. Loquere : Hæc dicit Dominus : Et cadet morticinum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi fœnum post tergum metentis, et non est qui colligat.

23. Hæc dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis ;

24. Sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra ; hæc enim placent mihi, ait Dominus.

25. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium,

26. Super Ægyptum, et super Juda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attossi sunt in comam, habitantes in deserto : quia omnes gentes habent præputium, omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde.